

## Nyhedsbrev - Støtteforeningen for Hospice Rudersdal

From Thomas Ibsen on 2021-06-30 14:43

Detaljer

Kære Medlemmer

Sommeren er kommet med sin varme og sit lys, så humøret alt andet lige bliver hjulpet godt på vej. Særligt er der grund til at glæde sig over, at restriktionerne på grund af Corona bliver lettet. Det betød, at vi kunne afholde vores foredragsaften i den dejlige store sal ved Birkerød Bibliotek.

Konstitueret Hospicechef Signe Hørlück fra Skt. Lukasstiftelsen fortalte engageret om arbejdet på et hospice og hvad det betød for patienter og pårørende med lindring af store og små problemer. Vi kunne glæde os over det fine fremmøde og den store spørgelyst.

Fremmødet giver også lyst til, at lave flere foredragsaftener i løbet af efteråret og vinteren.

Bestyrelsen er igang med planlægningen heraf, og vi vil meget gerne høre jeres forslag hertil, og også gerne om nogen kunne hjælpe med ved gennemførelsen.

Der sker også mange andre ting. VI har modtaget en fin støtteerklæring fra Sundhedsudvalget i Hørsholm Kommune, og har derfor taget kontakt til den arbejdsgruppe som er nedsat af Seniorrådet i Hørsholm for at undersøge, hvorledes de bedst kan tilknyttes vores arbejde for at få oprettet et hospice i vores område.

Derudover har vi haft et godt møde med Christoffer Buster Reinhardt, Formand for Region H Sundhedsudvalg og med regionens Center for Sundhed. Resultatet heraf er dels, at vi blev inviteret til at afgive høringssvar til regionens Kræftplan-2, dels at Buster ville stille to spørgsmål til embedsværket om den forventede udvikling af behovet for hospicepladser, og hvad nettoudgiften vil være. Vi har i vores høringssvar påpeget behovet for, at regionen laver en egentlig plan for den tværfaglige, lindrende behandling - herunder brugen af hospice. Rigsrevisionen finder den nuværende indsats for svag, der kommer stadigt flere ældre til, og der er fokus på at andre diagnosegrupper end kræft også har brug for den lindrende, tværfaglige behandling. Der er i høj grad brug for en plan, og vi vil arbejde hårdt på, at planen indeholder bedre muligheder for komme på hospice.

Vi har også haft et positivt, første møde med en mulig investor, og det følger vi selvfølgelig op på, ligesom vi også følger op på vores meget givende samtaler med Skt. Lukas Stiftelsen om fælles interesseområder.

Den store begivenhed efter sommeren bliver vælgermødet d. 9.11. Titlen er "Lighed i sundhedsvæsnen - også for de svært syge og døende?", og politikere fra partierne i regionens Sundhedsudvalg vil komme. Det er afgørende at vi møder op og sikrer fuldt hus, så politikerne forstår, at ønsket om flere hospicepladser er bredt funderet. Sæt kryds i kalenderen 9.11. kl 19.30 i Mariehøj Kulturcenter. Inviter gerne venner, bekendte, familie og naboer så vi kan få skabt lydhørhed og forståelse for vor sag. Efter valget skal det nye Sundhedsudvalg lægge budget, og derfor er det vigtigt, at politikerne tager hensyn til vores ønske om at få flere hospicepladser.

I ønskes alle en rigtig dejlig sommer, samtidig med at jeg takker jer for jeres opbakning.

Venlig hilsen

Thomas Ibsen

Formand

Støtteforeningen for Hospice Rudersdal